⁴²⁸ Per un approfondimento sul giuramento si veda lo studio di Odegaard, *Carolingian oaths*, pp. 284–296; Odegaard, *Concept*, pp. 279–289; si veda anche gli studi più recenti di Becher, *Eid* e Nelson, *King*, pp. 80–82.

⁴²⁹ *MGH Capit. I c. 5*, p. 93: «Ut sanctis ecclesiis Dei neque viduis neque orphanis neque peregrinis fraude vel rapinam vel aliquit iniuria quis facere presumat; quia ipse domnus imperator, post Domini et sanctis eius, eorum et protector et defensor esse constitutus est». La norma riprende alcune delle questioni, tra cui la protezione di poveri e vedove, che erano parte delle funzioni dei vescovi merovingi: erano loro a legiferare per tutto il popolo cristiano e occuparsi di queste categorie dopo Dio e i santi, di cui rappresentavano i principali mediatori in terra. Si veda Magnou-Nortier, *Les évêques*, in particolare pp. 36; Brown, *Poverty*, pp. 24–30; Heinzelmann, *Bischofsherrschaft*, pp. 155–165 che mettono in luce la natura del governo episcopale e la figura del vescovo come *pater ecclesiae*, *pater pauperum* e *pater populi*. A questo proposito tra gli studi meno recenti si veda Ullmann, *Public Welfare*, in particolare pp. 1–2.

⁴³⁰ L'ufficio escatologico del *rationem reddere* si sposta da una sfera legata alla regola benedettina per passare a un contesto legato alla *potestas saecularis*. Nella regola benedettina il concetto di *rationem reddere* era fondante per la stessa struttura («Sciatque quia qui suscipit animas regendas paret se ad rationem reddendam. Et quantum sub cura sua fratrum se habere scierit numerum, agnoscat pro certo quia in die iudicii ipsarum omnium animarum est redditurus Domino rationem, sine dubio addita et suae animae. Et ita, timens semper futuram discussionem pastoris de creditis ovibus, cum de alienis ratiociniis cavet, redditur de suis sollicitus, et cum de monitionibus suis emendationem aliis subministrat ipse efficitur a vitiis emendatus» da *Regula Sancti Benedicti*, Capitolo II, 37 – 40 se ne propone una traduzione italiana per rendere meglio la straordinaria importanza di questo passo, nel quale si definiscono i doveri dell'Abate: «Ed egli sappia che colui il quale si assume anime da governare, deve prepararsi a renderne conto. E il numero dei monaci che egli sa di avere sotto le sue cure, sia ben convinto che di tutte queste anime dovrà rendere conto a Dio nel giorno del giudizio, aggiungendo alla somma anche la sua anima. Così, sempre timoroso dell'esame che in futuro il pastore subirà riguardo le pecore a lui affidate, si prepara a rendere conto degli altri e nel contempo si preoccupa per sé, e mentre aiuta gli altri a correggersi con i suoi ammonimenti, egli stesso corregge i propri vizi.»), ma possiamo notare uno slittamento semantico: da un ambito prettamente religioso quale può